
Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32957

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 270 de 20 de agosto de 2015
CONCEDER, 3 e 1/2(três e meia) Diárias a servidora, EDY 
CÉLIA PANTOJA BOGÉA, matrícula nº 3155722/1, Procurador 
Autárquico, lotada na Procuradoria Jurídica do IASEP, de acordo 
com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para 
fazer face as despesas com alimentação e hospedagem, nos 
municípios de Barcarena, Moju e Igarapé Miri/PA, no período de 
deslocamento compreendido entre 31/08 a 03 de setembro de 
2015, a serviço deste Instituto.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 867477

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 229 DE 21 DE AGOSTO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/322800, de 
27/07/2015 que dispõe sobre a Constituição de Comissão de 
Trabalho.
RESOLVE:
I - DESIGNAR como Pregoeira responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2015/322800, que tem por objeto a aquisição de Materias 
de Expediente para atender as necessidades do IGEPREV,  a 
servidora MARIA GORETH SILVA DUARTE, matrícula funcional nº. 
54193915/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores: 
PATRICIA CORDOVIL PINHEIRO, matrícula funcional nº. 
5909857/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças e SAMUEL ROMULO AGUIAR FERREIRA, mat: 
5894145/2, ocupante do cargo de Subgerente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 867275

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 228 DE 21 DE AGOSTO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/358800, de 
18/08/2015, que dispõe sobre concessão de licença Assistência.
RESOLVE:
I - CONCEDER 10 (dez) dias de Licença, por motivo de Doença 
em Pessoa da Família à servidora BRENDA CAROLINA CORRÊA 
LOPES, matrícula 5833400/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, lotada na Gerência de Desenvolvimento de 
Pessoas, no período 13/05/2015 a 22/05/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 867277

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 231 DE 21 DE AGOSTO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2015/102-GEROF, 
de 21/08/2015, que dispõe sobre designação de servidor.

RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO ANTONY 
CUNHA VITTONE, matrícula nº. 28649/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo/Subgerente, lotada na Gerência 
de Orçamento e Finanças, para responder pela Gerência de 
Orçamento e Finanças, durante a ausência do titular PAULO 
ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 5484235/2, no 
período de 26/08/2015 a 29/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 867311

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 215 DE 19 DE AGOSTO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 132/2015, de 06 de maio de 
2015, publicada no DOE N° 32.881 de 08/05/2015.
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 006/2015 (Proc. 57096/2015) 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
TONNERS.
Pregoeiro:
Paula Adriane da Silva Costa - matrícula 5890358
Equipe de Apoio:
Luis Henrique Ferreira Brito - matricula 54196485
Ítalo Neves Abati - matricula 5894358
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

Protocolo 867618

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
019/2015-EGPA

PARTES: ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a Prefeitura 
Municipal de Colares, com objetivo de garantir a troca mútua de 
esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos 
servidores públicos da Prefeitura Municipal de Colares e do Poder 
Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2015.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
- Diretor Geral da EGPA e Diego de Carvalho Palheta - Prefeito 
Municipal de Colares/PA.

Protocolo 867649

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 449 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
Art. 1º Remover, de ofício, a contar de 01.07.2015, a servidora 
ROSELI DE ASSUNÇÃO NAVES, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5570395/1, da Diretoria de Tributação 
para o Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários.

Art. 2º Fica concedido o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito 
ao servidor, contados da data do desligamento da unidade 
operacional de origem, nos termos do art. 38 da Resolução 
CONSAT nº 002/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 451 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARIA 
RUTE TOSTES DA SILVA, Id Func nº 5552893/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotada na Gabinete do Secretário, do mês 
de junho/2015 para o período de 04/01/2016 a 02/02/2016, 
referente ao exercício de 01/10/2013 a 30/09/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 452 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora HELENIZE 
HELENA FERREIRA LOBATO, Id Func nº 5570107/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotada na CERAT de Marituba, do mês 
de agosto/2015 para o período de 15/12/2015 a 13/01/2016, 
referente ao exercício de 26/11/2013 a 25/11/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 453 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER ao servidor MARIO YASUO NAKAMURA, Id Func nº 
53678/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT 
de Castanhal, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/09/2015 a 30/10/2015, correspondentes ao triênio de 
01/01/2000 a 31/12/2002.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 454 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER à servidora ROSINETE MONTEIRO DE ARAUJO, Id 
Func nº 5570204/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 21/09/2015 a 20/10/2015, 
correspondentes ao triênio de 21/03/2010 a 20/03/2013.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 456 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER à servidora AUREA CELESTE BARBOSA PINHEIRO, 
Id Func nº 3339793/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 14/09/2015 a 13/10/2015, 
correspondentes ao triênio de 02/05/2005 a 01/05/2008.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 457 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER ao servidor MARIO JORGE FONSECA DAS NEVES, 
Id Func nº 5569958/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 17/09/2015 a 16/10/2015, 
correspondentes ao triênio de 26/11/1996 a 25/11/1999.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 458 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER ao servidor MARCOS HERNANDO COIMBRA DOS 
SANTOS, Id Func nº 51365/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CECOMT de Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03/08/2015 a 01/09/2015, 
correspondentes ao triênio de 07/08/2003 a 06/08/2006.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 460 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER ao servidor LUIZ OTAVIO SOUZA DA SILVA, Id 
Func nº 5128854/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
Célula Planejamento Monitoramento e Estudos Técnicos de 
Fiscalização/DFI, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 08/09/2015 a 07/10/2015, correspondentes ao triênio de 
11/05/1999 a 10/05/2002.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 462 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora TEREZINHA DE JESUS DA SILVA NAVEGANTES, 
Id Func nº 5106230/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, no período de 
03/07/2015 a 30/09/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 463 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor VITOR HUGO GALVAO VIEIRA, Id Func nº 
5888281/2, Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na Diretoria 
De Arrecadação e Informações Fazendárias, no período de 
08/07/2015 a 06/08/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 464 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER 17 (dezessete) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora MARIA CRISTINA RODRIGUES SILVA, 


